
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  126   DEL  11/10/2011 

  
 
   Oggetto :  APPROVAZIONE ATTO RICOGNITIVO DELL’AGGIORNAMENTO DEL 
                     V.I.R.  DELL’IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE GAS E TRANSAZIONE. 
                      
                      
                       
  
L'anno 2011,  addì  undici del mese di ottobre alle ore  13.20, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 11.10.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 11.10.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 11/10/2011 ad oggetto: APPROVAZIONE 
ATTO RICOGNITIVO DELL’AGGIORNAMENTO DEL V.I.R. DELL’IMPIANTO DI 
DISTRIBUZIONE GAS E TRANSAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTE: 

- la delibera di Giunta Comunale n° 94 del 26.11.2005 ad oggetto “Intesa tra i Comuni di 
Arsago Seprio, Casorate Sempione, Somma Lombardo e Vizzola Ticino per una gestione 
coordinata delle operazioni funzionali all’adeguamento al decreto legislativo n° 164/2000”; 

- la delibera di Giunta Comunale n° 14 del 09.02.2005 di modifica della delibera di G. C. n° 
94 del 26.11.2005 e che va ad individuare il comune di Somma Lombardo come Ente 
capofila per la gestione coordinata delle operazioni funzionali alla definizione delle 
operazioni in tema di gestione della rete gas in ciascun ambito; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 55 del 20.10.2010 con cui si dava atto della scadenza 
dell’affidamento  in concessione  per il servizio pubblico di distribuzione del gas naturale in atto al 
31.12.2010  e si dava inizio alla procedura di gara ad evidenza pubblica per l’appalto del servizio 
pubblico di distribuzione del gas naturale; 
 
RICHIAMATE: 

- la delibera di Giunta Comunale n° 22 del 01.02.2010 di approvazione dell’atto ricognitorio 
della convenzione tra il comune di Casorate Sempione e la Concessionaria della 
distribuzione del gas E – On Rete; 

- la delibera di Giunta Comunale n° 90 del 26.03.2010 di rettifica dell’art. 4 dell’atto 
ricognitorio della convenzione tra il comune di Casorate Sempione e la Concessionaria della 
distribuzione del gas E – On Rete; 

- la delibera di Giunta Comunale n° 77 del 15.03.2010 ad oggetto “servizio di distribuzione 
gas – linee guida per l’indizione della gara necessaria al nuovo affidamento del servizio”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n° 55 del 20.10.2010 ad oggetto “Servizio pubblico di 
distribuzione di gas naturale – avvio procedura di gara”; 

- la delibera di Giunta Comunale n°187 del 25.10.2010 ad oggetto “Approvazione protocollo 
d’intesa tra i Comuni di Somma Lombardo, Arsago Seprio, Casorate Sempione, Vizzola 
Ticino per l’espletamento di un’unica gara avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale nei territori comunali, ai  sensi del D. lgs 164/2000 e s.m.i.;  

 
CONSIDERATO che nel bando di gara, come valore di riscatto delle reti e degli impianti che il 
gestore subentrante dovrà pagare al gestore uscente, è stato indicata una stima degli impianti di 
distribuzione condivisa  pari a Euro 2.551.026,79, con valorizzazione all’anno 2009 avendo a 
disposizione la consistenza degli impianti al 31.12.2008; 
 
DATO ATTO che a seguito della procedura di gara e definitiva aggiudicazione all’attuale gestore 
2iGas  Infrastruttura Italiana  gas s.r.l.. la stessa ha comunicato l’importo del valore industriale 
residuo con consistenza e valorizzazione a tutto il 31.12.2010, quindi comprensivo delle opere 
realizzate nel 2009 e 2010, definito e condiviso in Euro 2.605.943,86; 
 
RILEVATO che tale importo costituisce quindi il nuovo valore aggiornato di riscatto industriale 
che verrà ammortizzato secondo i coefficienti di vita media dei cespiti di cui alla tabella n° 3 della 
delibera 159/08 dell’AEEG; 
 
CONSIDERATO pertanto che: 

- l’Ente  dovrebbe corrispondere alla Concessionaria  cessante, così come previsto nel bando,  
la differenza dei VIR  come sopra descritti, pari a Euro 54.917,07; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 11.10.2011 

- il Comune di Casorate Sempione  ha  proposto il riconoscimento  di tale maggior valore del 
VIR in capo alla Concessionaria, impegnandosi a corrispondere  annualmente  un importo a 
copertura  dei maggiori costi finanziari che la società deve sostenere, da porre in detrazione 
dei canoni dovuti annualmente al Comune a decorrere dall’anno 2011; 

 
DATO ATTO  che si è addivenuti  al riconoscimento da parte della Concessionaria al Comune di 
Casorate Sempione di un canone per l’anno 2011, ritenuto congruo e soddisfattivo per entrambi le 
parti, e che  la stessa concessionaria ha continuato a gestire il servizio, con conseguenti ricavi a suo 
favore, in forza del fatto che il precedente accordo ha visto il suo termine ultimo in data 31.12.2010; 
 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal responsabile incaricato; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

 
DELIBERA 

 
 
1. di DARE ATTO che: 
- il VIR  dell’impianto di distribuzione del gas  metano aggiornato con consistenza e valorizzazione  
al 31.12.2010 è pari a Euro 2.605.943,86; 
- il  Valore Industriale Residuo costituisce il valore di riscatto  industriale che dovrà essere 
ammortizzato secondo i valori di vita media dei cespiti di cui alla tabella n° 3 della delibera 159/08 
dell’AEEG;  
 
2. di  RICONOSCERE il maggior importo di VIR  di Euro 54.917,07  (per complessivi Euro 
2.605.943,86), corrispondendo alla Concessionaria annualmente e per 12 anni un’indennità a 
copertura dei costi finanziari che la Concessionaria  è tenuta a sopportare  in forza del maggior  
valore sopra indicato; 
 
3. di DARE ATTO che la Concessionaria  si obbliga a riconoscere al Comune di Casorate 
Sempione, un canone complessivo per il 2011 pari a Euro 29.898,56, oltre iva; 
 
4. di APPROVARE nel suo contenuto l’atto ricognitorio dell’aggiornamento del V.I.R. 
dell’impianto di distribuzione gas e transazione, tra il Comune di Casorate Sempione e la 
Concessionaria della distribuzione del gas, agli atti d’ufficio; 
  
4. di  DEMANDARE  al Responsabile del Settore competente la sottoscrizione del presente 
accordo e  l’adozione dei provvedimenti necessari; 
 
5. di DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 
votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                             
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 11.10.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  23/12/2011    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   06/01/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  23/12/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   23/12/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   23/12/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  126   DEL  11/10/2011
	DELIBERA
	REGOLARITA’ TECNICA           



	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

